CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    COMISSÃO DE  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°                   , DE 2015
(Do Sr. Átila Lira)

Requer a realização de Reunião de  Audiência
Pública para discutir sobre a criação do Comitê
da Bacia Hidrográfica do Rio Parnaíba.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de

audiência pública para discutir sobre a criação do Comitê da Bacia Hidrográfica do
Rio Parnaíba. É de extrema importância a criação deste Comitê devido a urgência
de se discutir os problemas e buscar soluções dentro de uma visão holística da
região hidrográfica, integrando neste debate as questões relacionadas a saúde,
educação, defesa civil, meio ambiente, recursos hídricos, transporte aquaviário,
saneamento básico, lazer, ecoturismo, desenvolvimento econômico, agropecuária,
energia, indústria, mineração, etc.

Apenas para exemplificar a problemática atual da bacia hidrográfica do

Parnaíba, que transpassa por duzentos e vinte e três municípios do estado do Piauí,
trinta e oito do estado do Maranhão e dezenove do estado do Ceará - inclusive,
neste último, nascente do rio Poti, afluente do rio Parnaíba -, devido o processo de
degradação vem provocando problemas ambientais especialmente em Teresina e
cidades ribeirinhas em consequência do baixo nível de esgotamento sanitário, baixo
nível de investimentos em saneamento básico e baixo nível de conscientização
ambiental, contribuindo para o aumento do processo de degradação e ameaçando a
sua conservação.

Proponho que sejam convidados, como expositores, o Presidente da

ANA – Agência Nacional de Águas, o Secretário de Recursos Hídricos e Ambiente
Urbano do Ministério do Meio Ambiente, o Secretário Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos do Piauí, Secretário Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Naturais do Maranhão, Secretário Estadual de Recursos Hídricos do Ceará e o
Presidente da Diretoria Provisória do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Parnaíba,
Senhor Avelar Damaceno de Amorim.

Em face do exposto, solicito que este debate seja realizado o mais

breve possível, preferencialmente no próximo dia 9 de junho, no período da tarde,
motivo pelo qual solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente
requerimento.

                              Sala da Comissão, 22 de maio de 2015.

Deputado ÁTILA LIRA  (PSB-PI)